



4023

IV Semester 3 Years LL.B. Examination, October/November 2021
OPT. – II : RIGHT TO INFORMATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five questions from group (a), each question carries 10 marks.
 2. Answer any five questions from group (b), each question carries 6 marks.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. a) Explain the constitutional provisions and judicial trend that prevailed before the enactment of Right to Information Act, 2005 in India. Marks : 10
 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರ ಮುನ್ನ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 1. b) Write a note on "Mazdoor Kissan Shakti Sangathan". Marks : 6
 "ಮಜ್ದೂರ್ ಕಿಸಾನ್ ಶಕ್ತಿ ಸಂಘಟನೆ"ಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 2. a) Right to Information ensures an efficient and transparent administration in a democratic country. Justify. Marks : 10
 ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಪಾರದರ್ಶಕ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಪಕ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಸಫಲಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮುಖ್ಯ ಪಾತ್ರವಹಿಸುತ್ತದೆ. ಸಮರ್ಥಿಸಿ.
- Q. No. 2. b) International Conventions and Right to Information. Marks : 6
 ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು.
- Q. No. 3. a) "Public Authority also includes any authority substantially financed by appropriate, government under Right to Information Act, 2005". Explain. Marks : 10
 ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಮುಚಿತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಗಣನೀಯ ಪ್ರಮಾಣದ ಹಣಕಾಸನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ನಿಕಾಯ ಕೂಡ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಎನ್ನಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

Q. No. 3. b) Third Party information. _____

ಅನ್ಯ ಪಕ್ಷಗಾರನ ಮಾಹಿತಿ.

Q. No. 4. a) Explain the procedure for 'Disposal of Requests' under Right to Information Act, 2005.

Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ, 2005ರಲ್ಲಿ 'ವಿನಂತಿಗಳನ್ನು ನಿಜಾಲಿಗೊಳಿಸಲಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. b) 'X' an R.T.I. Activist seeks information under Right to Information Act, 2005. Before a bar association regarding number of complaints filed against advocates and number of cases disposed against advocates who had violated provisions under Advocates Act, 1961, from the year 2015 to 2018. Is he entitled ?

Marks : 6

'X' ಎಂಬ R.T.I. ಹೋರಾಟಗಾರನು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾಯ್ದೆ 2005ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಾರ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಡ್ವೋಕೇಟ್ ಆಫ್ 1961 ಅನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದವರಾಗಿ 2015-2018 ರಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುವ ದೂರುಗಳು ಮತ್ತು ವಿಲೇವಾರಿಯಾದ ದೂರುಗಳ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೋರಿರುತ್ತಾನೆ. ಇದನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕಿದೆಯೇ ?

Q. No. 5. a) Explain the composition, powers and functions of central information commission.

Marks : 10

ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Explain the non-application of Right to Information Act, 2005 to certain organisations.

Marks : 6

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ, 2005 ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. a) Explain the procedure for appeal and imposing penalties under the Right to Information Act, 2005.

Marks : 10

ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮತ್ತು ದಂಡನೆಗಳು ವಿಧಿಸುವ ಕುರಿತಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ, 2005 ರ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 6. b)

An applicant in his complaint requested the commission to impose penalty on Public Information Officer for non supply of information within thirty days and also to award damages to him for the loss suffered. But that public information officer was transferred from the post and he was no longer held that post. Decide.

Marks : 6

ಅರ್ಜಿದಾರನೊಬ್ಬನು ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ದೂರಿಸಿದುದನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು 30 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಲು ವಿಫಲವಾಗಿದ್ದಕ್ಕೆ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಬೇಕೆಂದು ಮತ್ತು ತನಗಾದ ನಷ್ಟಕ್ಕಾಗಿ ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿಗೆ ಆದೇಶಿಸಲು ಕೋರಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಆ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

Q. No. 7. a) Explain the objectives of the Public Records Act, 1993. State the powers and responsibilities of the Record Officer.

Marks : 10

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಲೇಖಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993 ರ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅಭಿಲೇಖನಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 7. b) Write a note on Official Secrets Act, 1923.

Marks : 6

ಅಧಿಕಾರ ಗೌಪ್ಯತಾ ಕಾಯಿದೆ, 1923ರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 8. a) State briefly the powers and responsibilities of the Inquiry commission under the Commission of Inquiry Act, 1952.

Marks : 10

ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1952 ರಂತೆ ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕೋಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. b) Write a note on "Freedom of Information Act, 2002".

Marks : 6

"ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಕಾಯಿದೆ, 2002"ರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 9. a) Explain the role of media in promoting Right to Information Act, 2005.

Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕಾಯ್ದೆ 2005ನ್ನು ಯಶಸ್ವಿಗೊಳಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



4023

-4-

Marks : 6

Q. No. 9. b) RTI and E-Governance.

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಇ-ಆಡಳಿತ.

Q. No. 10. a) Discuss some of the leading decisions of the Central Information Commission on Police, BSNL and Income tax. Marks : 10

ಪೊಲೀಸ್, ಬಿ.ಎಸ್.ಎನ್.ಎಲ್ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗವು ನೀಡಿರುವ ಕೆಲವು ಪ್ರಮುಖ ತೀರ್ಪುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 10. b) Best practices adopted in the local authorities.

Marks : 6

ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.